Universidade Federal de São Paulo
Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Campus Diadema

Comissão Permanente de Espaço Físico

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE ESPAÇO FÍSICO DO CAMPUS 1
DIADEMA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. Aos quinze dias do mês de abril do 2
ano de 2015, às 14:15 horas na cidade de Diadema, no anfiteatro da unidade José Alencar do 3
campus Diadema da Universidade Federal de São Paulo, situado na Rua São Nicolau, número 4
210, Diadema, se realizou reunião extraordinária da Comissão Permanente de Espaço Físico 5
(CPEF) do campus Diadema da Universidade Federal de São Paulo. Estiveram presentes: Ana 6
Luisa Vietti Bitencourt (Representante Titular dos Docentes), Cristiane Gonçalves 7
(Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Geórgia Christina Labuto Araújo 8
(Representante Titular dos Docentes), Luciana Chagas Caperuto (Presidente da CPEF), Luís 9
Delamonica Imenes (Representante Titular da Diretoria Acadêmica), Mariana Agostini de 10
Moraes (Representante Suplente dos Docentes), Renata Castiglioni Pascon (Representante 11
Titular da Câmara Técnica de Pós-Graduação e Pesquisa), Sarah Isabel P.M. do N. Alves 12
(Representante Titular do Departamento de Ciências Exatas e da Terra). A Direção Acadêmica 13
estava representada pelo Prof. Dr. Sergio Stoco. Justificaram: Marco André Ferreira Dias 14
(Representante Suplente da Câmara de Extensão). Ausentes: Andrezza Santana 15
(Representante Suplente da Comissão de Biblioteca), Ana Claudia Trocoli Torrecilhas 16
(Representante Suplente do Departamento de Ciências Biológicas), Daniela Foppa 17
(Representante Titular da Comissão de Biblioteca), Flávia de Oliveira Damasceno 18
(Representante Titular dos Alunos de Graduação), Jennifer de Sousa Silva (Representante 19
Suplente dos Alunos de Graduação), Fabiana Perrechil Bonsanto (Representante Suplente da 20
Câmara de Graduação), Reginaldo Meloni (Representante Titular da Câmara de Graduação), 21
Renata Rosito Tonelli (Representante Titular do Departamento de Ciências Biológicas). 22
INFORMES: Não houve informes. ORDEM DO DIA: Pauta única: 1-  Avaliação planilhas das 23
Unidades Orgânicas para Projeto Executivo. A reunião ficou concentrada na avaliação das 24
planilhas recebidas pela CPEF das unidades orgânicas, com informações sobre as áreas 25
necessárias para o desenvolvimento da pesquisa de cada docente; ao final da discussão ficou 26
decidido que seria montada uma planilha com base nessas informações e nas informações 27
sobre o espaço de pesquisa ocupado por cada um dos docentes do Campus para que as 28
Diretrizes aprovadas em Congregação possam ser aplicadas na próxima reunião. A profa. Sarah 29
ficou responsável pelo montagem e envio da planilha, com as informações compiladas por 30
alguns membros da CPEF de cada unidade orgânica do Campus. Nada mais havendo a tratar, a 31
presidente Profa. Luciana C. Caperuto agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. Eu, 32
Luciana Chagas Caperuto, presidente da CPEF, lavrei a presente ata que vai assinada por mim. 33
 34

 35
Luciana Chagas Caperuto 36
Presidente da CPEF 37